
Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З  

 

12.09.2016    № 424 

 

Об утверждении комплексного плана совместных мероприятий с отделом МВД РФ 

по Тарасовскому району по формированию у обучающихся образовательных 

организаций, находящихся на территории Тарасовского района, неприятия 

идеологии национального, расового и религиозного экстремизма 

 

В соответствии с пунктом 4 распоряжения Правительства Ростовской области от 

06.07.2016 № 255 «О решении постоянно действующего координационного совещания по 

обеспечению правопорядка в Ростовской области»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить комплексный план совместных мероприятий по формированию у 

обучающихся образовательных организаций, находящихся на территории Тарасовского 

района, неприятия идеологии национального, расового и религиозного экстремизма (далее 

– план мероприятий), согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

 

2.Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Разработать и утвердить приказом Планы мероприятий в образовательных 

организациях Тарасовского района на 2016-2017 учебный год в срок до 20.09.2016 

2.2 Обеспечить выполнение запланированных мероприятий в установленные сроки и 

контроль за их реализацией. 

 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую ИМК Галушкину В.З. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующая    Г.А.Скидан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1   

 

СОГЛАСОВАНО                                                                                    УТВЕРЖДАЮ 

Начальник ОМВД РФ                                                                      Заведующая МУ ОО 

 по Тарасовскому району                                                                    Администрации  

                                                                                                               Тарасовского района 

_____________А.А. Козлов                                                        ______________ Г.А. Скидан 

«__»______________2016 г.                                                         «__» ______________2016 г. 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН  

совместных мероприятий по формированию у обучающихся образовательных 

организаций, 

находящихся на территории Тарасовского района, неприятия идеологии 

национального, расового и религиозного экстремизма 

 

на 2016 - 2017 учебный год 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Вид отчетных 

документов 

Срок 

исполнения 

Ответственны

е 

1 Информационный обмен 

сведениями о лицах, наиболее 

подверженных или уже 

попавших под влияние идеологии 

терроризма, национального, 

расового и религиозного 

экстремизма 

Информацион

ные карты 

По мере 

поступления 

информации о 

лицах данной 

категории 

Отдел МВД 

РФ по 

Тарасовскому 

району, ОО, 

МУ ОО 

2. Проведение опросов 

обучающихся об отношении к 

терроризму и экстремизму как 

способам решения 

социальных, экономических, 

политических, религиозных и 

национальных проблем и 

противоречий 

Аналитическ

ая 

информация 

декабрь 2016 г. 

июль 2017 г. 

ОО, МУ ОО 

3. Проведение 

профилактических 

мероприятий с обучающимися 

образовательных организаций, 

наиболее подверженными 

воздействию идеологии 

терроризма, и членами их 

семей 

Аналитическ

ая 

информация 

декабрь 2016 г. 

июль 2017 г. 

ОО, отдел 

МВД РФ по 

Тарасовском

у району 

4. Проведение индивидуально-

профилактической работы в 

отношении новообращенных 

мусульман из числа 

обучающихся 

Аналитическ

ая 

информация 

Весь период ОО, отдел 

МВД РФ по 

Тарасовском

у району 



образовательных организаций, 

находящихся на территории 

Тарасовского района, 

противодействие вовлечению 

в мусульманские организации 

радикального толка лиц из 

числа национальностей и 

народностей, не 

исповедующих ислам 
5.  Осуществление комплексных мер 

по выявлению и прекращению 

деятельности лиц, вовлекающих 

детей и молодежь в деятельность 

экстремистских групп и 

террористических организаций, 

контроль за деятельностью 

неформальных молодежных 

группировок и национальных 

сообществ 

Аналитическа

я информация 

Весь период Отдел МВД 

РФ по 

Тарасовскому 

району 

6. Развитие школьных служб 

примирения, внедрение 

технологии медиации в 

практику предотвращения 

конфликтов на 

межнациональной почве 

Аналитическ

ая 

информация 

Весь период МУ ОО, ОО, 

отдел МВД 

по 

Тарасовскому 

району 

7. Прохождение курсов 

повышения квалификации, 

участие в семинарах и 

совещаниях представителями 

администрации и 

специалистами ОО по 

вопросам формирования у 

обучающихся, находящихся на 

территории Тарасовского 

района, неприятия идеологии 

национального, расового и 

религиозного экстремизма 

Аналитическ

ая 

информация 

Декабрь 2016 г. 

июль 2017 г. 
ОО, МУ ОО 

8. Подготовка и размещение на 

официальных сайтах 

учреждений и 

образовательных организаций 

электронных пособий и 

методических материалов по 

вопросам профилактики 

экстремизма 

Методическ

ие 

материалы, 

размещенны

е на 

официальны

х сайтах 

учреждений 

и 

организаций 

декабрь 2016 г., 

июль 2017 г. 

ОО МУ ОО, 

отдел МВД 

РФ по 

Тарасовском

у району 

9.  Проведение встреч сотрудников Графики декабрь 2016 г. Отдел МВД 



правоохранительных органов с 

обучающимися ОО в целях 

правового просвещения по 

вопросам ответственности за 

совершенные правонарушения и 

преступления 

совместных 

мероприятий 

июль 2017 г. РФ по 

Тарасовскому 

району, МУ 

ОО, ОО 

10. Участие в межведомственных 

мероприятиях: «День 

солидарности в борьбе с 

терроризмом», «День 

правовой помощи детям» 

«Терроризм не пройдет!» 

Планы 

мероприятий 

сентябрь 2016 г. 

ноябрь 2016 г. 

апрель 2017 г. 

ОО, МУ ОО, 

Отдел МВД 

РФ по 

Тарасовскому 

району 

11. Привлечение родительской и 

молодежной общественности 

для выявления фактов 

пропаганды радикальных идей 

и частичного ограничения 

доступа к экстремистским 

материалам в сети Интернет 

Информацио

нные 

справки 

декабрь 2016 г., 

июль 2017 г. 

ОО, МУ ОО 

12. Введение в образовательных 

организациях тематических 

уроков и лекций, нацеленных 

на развенчание терроризма, 

деромантизацию образа 

террористов и обучение 

подростков и молодежи 

способам противодействия 

манипуляциям вербовщиков, 

формирование у обучающихся 

в ходе образовательного 

процесса стойкой гражданской 

позиции по отношению к 

проявлениям экстремизма и 

терроризма 

Аналитическ

ая 

информация 

декабрь 2016 г., 

июль 2017 г. 

ОО 

13. Организация регулярного 

освещения в средствах 

массовой информации, в том 

числе в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», позитивного 

опыта формирования у 

обучающихся 

образовательных организаций 

неприятия идеологии 

национального, расового и 

религиозного экстремизма 

Информацио

нные 

материалы 

Весь период МУ ОО, ОО 

 


